# Terms of Reference Public Health NCD Senior Consultant

National Health Systems Resource Centre (NHSRC), New Delhi on behalf of Ministry of Health & Family Welfare is seeking application from qualified candidates for the above mentioned post purely on contractual basis.

### 1. Scope of Work

The Senior Consultants (Public Health) will be placed at Regional Offices of Health & Family Welfare/ State Headquarters and work in consultation of MoHFW, New Delhi to evaluate, monitor and implement the National Programme for Prevention and Control of Cancer, Diabetes, Cardiovascular Diseases & Stroke under the umbrella of National Health Mission.

### 2. <u>Duties and Responsibilities:</u>

- Coordinate and provide technical support to States / Districts under NPCDCS Programme.
- Support to State in designing and implementing plan of action for capacity building, quality improvement and programme implementation
- Develop innovative approaches to strengthen field level activities
- Support in developing operational guidelines, Standard Operating Procedures (SOP), Training modules, Quality benchmarks, Monitoring and reporting systems and tools.
- Assist in strengthening internal reporting systems, management information system, implementation plans, monthly / quarterly / annual work plan and annual budgeting exercises
- Assist in annual budgeting exercise as per State PIP and monitoring of expenditure
- Monitoring and evaluation of the programme through HMIS, Review meetings, Field observations, surveillance, operational research and evaluation studies.
- Field visits to the States / districts for monitoring and supervision of programme as and when required
- Supportive supervision and capacity building of support staff (technical / administrative) to increase the coordination and efficiency.
- Public awareness regarding health promotion and prevention of NCDs and through Information, Education & Communication Mapping of the current communication activities pertaining to NCD in the states, in close co-ordination with the Communication cells of States.
- Implement communication activities along with team & track progress of each activity, theme, script, material & tools and identify new communication needs and provide a monthly report
- Represent department at national and subnational level in different meetings / workshop / conference / symposium
- Coordination with the stakeholders, partners and donors to bring synergy to the programme
- Any other works assigned by supervisor

### 3. Competencies:

- Job knowledge and technical expertise
- · Has excellent knowledge of major public health system challenges and gaps in the country
- Has a sound knowledge of relevant public health areas including Non-Communicable Diseases,
- Has a very good knowledge and experience in M&E and data management of national programs

- Should be able to provide innovative solutions and analyses that helps improve the project efficiency and effectiveness
- Should have analytical, negotiating, communication and advocacy skills.
- Aptitude for technical innovations and data analytics
- Should have excellent liaising skills with Multi-Stakeholder groups and partner agencies
- Results based Management
- Plans and produces quality results to meet established goals;
- Ability to work independently and problem-solve.

### 4. <u>Essential Qualification / Requirement:</u>

### Education:

 MBBS with MD Community Medicine / Master of Public Health/Equivalent in Public Health / Health Management.

#### Experience:

- A minimum of 03 years of professional work in health programme and/or project development and management including financial and programmatic management, research and monitoring.
- Experience of working with the State Governments will be a strong asset.
- Fluency in English & Hindi. Candidate with local language will be given preference

### 5. Place of Posting:

Regional Offices of Health & Family Welfare (ROHFW) / State Headquarters (As per Annexure enclosed)

- 6. Maximum Age: Not More than 40 years
- 7. Remuneration: Rs. 90,000- Rs.1,50,000 depending upon experience, etc.
- Other Allowances TA/DA will be applicable for official visits to monitor, evaluate the programme.
- **9. Selection Procedure** Recruitment will be through National Health Systems Resource Centre (NHSRC) under the Ministry of Health & Family Welfare (MoH&FW) by open advertisement / GeM in terms of General Financial Rules (GFR), 2017 and Manual for Procurement of Consultancy Other Services, 2017.

**How to apply:-** Candidates are requested to fill the online application correctly which is available on the NHSRC website (<a href="http://nhsrcindia.org">http://nhsrcindia.org</a>). Applications will be accepted in the prescribed online application format only. The last date for receiving applications is **25-Apr-2023**.

# Proposed placement of 25 Public Health NCD Consultants for National NCD Programme (NPCDCS)

S.No.	Place of Postings	Name of States to be monitored	No. of Consultant to be placed
1	Chennai, Tamil Nadu	Tamil Nadu, Puducherry	01
2	Thiruvananthapuram, Kerala	Kerala, Lakshadweep	01
3	Guntur, Andhra Pradesh	Andhra Pradesh	01
4	Pune, Maharashtra	Maharashtra, Goa	01
5	Lucknow, Uttar Pradesh	Uttar Pradesh	03
6	Patna, Bihar	Bihar	01
7	Jaipur, Rajasthan	Rajasthan	01
8	Ahmedabad, Gujarat	Gujarat, Dadar Nagar Haveli & Daman & Diu	01
9	Bangalore, Karnataka	Karnataka	01
10	Bhopal, Madhya Pradesh	Madhya Pradesh	01
11	Bhubaneswar, Odisha	Odisha	01
12	Panchkula, Haryana	Haryana	01
13	Kolkata, West Bengal	West Bengal, Andaman & Nicobar Islands	01
14	Srinagar, Jammu & Kashmir	Jammu & Kashmir, Ladakh	01
15	Raipur, Chhattisgarh	Chhattisgarh	01
16	Guwahati, Assam	Assam, Arunachal Pradesh, Meghalaya	01
17	Imphal, Manipur	Manipur, Mizoram, Nagaland	01
18	Hyderabad, Telangana	Telangana	01
19	Dehradun, Uttarakhand	Uttarakhand	01
20	Ranchi, Jharkhand	Jharkhand	01
21	Chandigarh	Punjab, Chandigarh	01
22	Shimla, Himachal Pradesh	Himachal Pradesh	01
23	Gangtok, Sikkim	Sikkim, Tripura	01
Total			25

The above Public Health NCD Senior Consultants will be supporting NPCDCS Programme in the Regional Office of Health & Family Welfare / State Headquarters.

### संदर्भ शर्ते टीओआर

### सार्वजनिक स्वास्थ्य एनसीडी वरिष्ठ सलाहकार

एनपीसीडीसीएस कार्यक्रम, स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय की ओर से राष्ट्रीय स्वास्थ्य प्रणाली संसाधन केंद्र (एनएचएसआरसी), नई दिल्ली उपर्युक्त उल्लेखित पद के लिए विशुद्ध रूप से अनुबंध के आधार पर योग्य उम्मीदवारों से आवेदन आमंत्रित कर रहा है।

### 1. कार्य का दायरा

विरिष्ठ सलाहकार (सार्वजिनक स्वास्थ्य) को स्वास्थ्य और परिवार कल्याण के क्षेत्रीय कार्यालयों/राज्य मुख्यालय में रखा जाएगा जो स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय, नई दिल्ली के परामर्शानुसार राष्ट्रीय स्वास्थ्य मिशन के अंतर्गत चल रहे कैंसर, मधुमेह, हृदय रोग और स्ट्रोक की रोकथाम और नियंत्रण के राष्ट्रीय कार्यक्रम का मूल्यांकन, निगरानी और कार्यान्वयन का कार्य करेंगे।

### 2. कर्तव्य और उत्तरदायित्वः

- एनपीसीडीसीएस कार्यक्रम के तहत राज्यों/जिलों को समन्वियत करना और तकनीकी सहायता प्रदान करना।
- क्षमता निर्माण, गुणवत्ता सुधार और कार्यक्रम कार्यान्वयन के लिए कार्य योजना तैयार करने और उसे लागू करने में राज्य को सहायता।
- फील्ड स्तर की गतिविधियों को मजबूत करने के लिए अभिनव दृष्टिकोण विकसित करना।
- संचालनात्मक दिशा-निर्देशों, मानक संचालन प्रक्रियाओं (एसओपी), प्रशिक्षण मॉड्यूल, गुणवत्ता बेंचमार्क, निगरानी और रिपोर्टिंग प्रणाली और उपकरणों को विकसित करने में सहायता।
- आंतरिक रिपोर्टिंग प्रणाली, प्रबंधन सूचना प्रणाली, कार्यान्वयन योजना, मासिक/त्रैमासिक/वार्षिक कार्य योजना और वार्षिक बजट अभ्यास को मजबूत करने में सहायता करना ।
- राज्य कार्यक्रम कार्यान्वयन योजना और व्यय की निगरानी के अनुसार वार्षिक बजट अभ्यास में सहायता करना ।
- स्वास्थ्य प्रबंधन सूचना प्रणाली (HMIS), समीक्षा बैठकों, फील्ड अवलोकनों, निगरानी, परिचालन अनुसंधान और मूल्यांकन अध्ययनों के माध्यम से कार्यक्रम की निगरानी और मूल्यांकन।
- आवश्यकता पड़ने पर कार्यक्रम की निगरानी और पर्यवेक्षण के लिए राज्यों/जिलों का फील्ड दौरा
- समन्वय और दक्षता बढ़ाने के लिए सहयोगी स्टाफ़ (तकनीकी/प्रशासनिक) का सहायक पर्यवेक्षण और क्षमता निर्माण।
- राज्यों के संचार प्रकोशों के साथ निकट समन्वय में, राज्यों में एनसीडी से संबंधित वर्तमान संचार गतिविधियों की सूचना, शिक्षा और संचार मानचित्रण के माध्यम से एनसीडी के स्वास्थ्य संवर्धन और रोकथाम के बारे में जन जागरूकता।
- टीम (team) के साथ संचार गतिविधियों को लागू करना और प्रत्येक गतिविधि, विषय, स्वास्थ्य प्रबंधन सूचना प्रणाली, सामग्री और उपकरणों की प्रगति की निगरानी एवं नई संचार आवश्यकताओं की पहचान करने के साथ मासिक रिपोर्ट प्रदान करना।
- विभिन्न बैठकों/कार्यशाला/सम्मेलन/संगोष्ठी में राष्ट्रीय और उपराष्ट्रीय स्तर पर विभाग का प्रतिनिधित्व करना
- कार्यक्रम में तालमेल लाने के लिए हितधारकों, भागीदारों और दाताओं के साथ समन्वय।
- पर्यवेक्षक द्वारा सौंपा गया कोई अन्य कार्य।

### 3. दक्षताएं:

- नौकरी का ज्ञान और तकनीकी विशेषज्ञता।
- देश में प्रमुख सार्वजनिक स्वास्थ्य प्रणाली की चुनौतियों और कमियों का उत्कृष्ट ज्ञान है।
- गैर-संचारी रोग सहित प्रासंगिक सार्वजनिक स्वास्थ्य क्षेत्रों का अच्छा ज्ञान है।
- निगरानी एवं मूल्यांकन (🗆 & 🗆 ) और राष्ट्रीय कार्यक्रमों के आकड़ों के प्रबंधन का बहुत अच्छा ज्ञान और अनुभव ।
- अभिनव, समाधान और विश्लेषण प्रदान करने में सक्षम होना चाहिए जो परियोजना की दक्षता और प्रभावशीलता में सुधार करने में मददगार हो।
- विश्लेषणात्मक, बातचीत, संचार और वकालत कौशल में निपुणता।
- तकनीकी नवाचारों और आकडो की वैश्लेषिकी कौशल ।
- बहु-हितधारक समूहों और भागीदार सस्थानों के साथ उत्कृष्ट संपर्क कौशल की दक्षता।
- परिणाम आधारित प्रबंधन।
- स्थापित लक्ष्यों को गुणवत्ता के साथ पूरा करने के लिए योजनाएं कार्यावयन की दक्षता।
- स्वतंत्र रूप से काम करने और समस्या-समाधान करने की क्षमता।
- 4. आवश्यक योग्यता / आवश्यकताः

### शिक्षाः

• आयुर्विज्ञान तथा शल्य-विज्ञान स्नातक के साथ मास्टर डिग्री कम्युनिटी मेडिसिन/मास्टर ऑफ पब्लिक हेल्थ (MPH)/सार्वजनिक स्वास्थ्य/स्वास्थ्य प्रबंधन में समकक्ष।

## अनुभव:

- वित्तीय और प्रोग्रामेटिक प्रबंधन, अनुसंधान और निगरानी सहित स्वास्थ्य कार्यक्रम और/या परियोजना विकास और प्रबंधन में कम से कम 03 वर्ष का व्यावसायिक कार्य।
- राज्य सरकारों के साथ काम करने का अनुभव एक सुदृढ संपत्ति होगी।
- अंग्रेजी और हिंदी में प्रवाहमय। स्थानीय भाषा वाले उम्मीदवार को वरीयता दी जाएगी।
- 5. तैनाती का स्थान: स्वास्थ्य और परिवार कल्याण के क्षेत्रीय कार्यालय / राज्य मुख्यालय (संलग्न अनुबंध के अनुसार)
- 6. अधिकतम आयुः 40 वर्ष से अधिक नहीं
- 7. पारिश्रमिक: रुपये 90,000-1,50,000 अनुभव आदि के आधार पर।
- 8. अन्य भत्ते कार्यक्रम की निगरानी, मूल्यांकन के लिए आधिकारिक यात्राओं के लिए यात्रा भत्ता / महंगाई भत्ता लागू होगा।
- 9. चयन प्रक्रिया स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय के अंतर्गत राष्ट्रीय स्वास्थ्य प्रणाली संसाधन केंद्र (NHSRC) के द्वारा भर्ती खुले विज्ञापन/ सामान्य वित्तीय नियमों, 2017 और परामर्शी और अन्य सेवाओं की खरीद की नियमावली, 2017 के तहत GEM द्वारा की जाएगी।

आवेदन कैसे करें: उम्मीदवारों से आग्रह है कि एनएचएसआरसी की वेबसाइट (http://nhsrcindia.org) पर उपलब्ध ऑनलाइन आवेदन को सही ढंग से भरें। आवेदन केवल निर्धारित ऑनलाइन आवेदन प्रारूप में ही स्वीकार किए जाएंगे। आवेदन प्राप्त करने की अंतिम तिथि 25 अप्रैल, 2023 है।

अनुलग्नक

राष्ट्रीय एनसीडी कार्यक्रम (एनपीसीडीसीएस) के अंतर्गत 25 सार्वजनिक स्वास्थ्य एनसीडी वरिष्ठ सलाहकारों की प्रस्तावित नियुक्ति

क्र.सं.	कार्य स्थान	निगरानी किए जाने वाले	नियुक्त किए जाने वाले
		राज्यों का नाम	सलाहकारों की संख्या
1	चेन्नई, तमिलनाडु	तमिलनाडु, पुडुचेरी	01
2	तिरुवनंतपुरम, केरल	केरल, लक्षद्वीप	01
3	गुंटूर, आंध्र प्रदेश	आंध्र प्रदेश	01
4	पुणे, महाराष्ट्र	महाराष्ट्र, गोवा	01
5	लखनऊ, उत्तर प्रदेश	उत्तर प्रदेश	03
6	पटना, बिहार	बिहार	01
7	जयपुर, राजस्थान	राजस्थान	01
8	अहमदाबाद, गुजरात	गुजरात, दादर नगर हवेली और दमन और दीव	01
9	बैंगलोर, कर्नाटक	कर्नाटक	01
10	भोपाल, मध्य प्रदेश	मध्य प्रदेश	01
11	भुवनेश्वर, ओडिशा	ओडिशा	01
12	पंचकुला, हरियाणा	हरियाणा	01
13	कोलकाता, पश्चिम बंगाल	पश्चिम बंगाल, अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	01
14	श्रीनगर, जम्मू और कश्मीर	जम्मू और कश्मीर, लद्दाख	01
15	रायपुर, छत्तीसगढ़	छत्तीसगढ़	01

16	गुवाहाटी, असम	असम, अरुणाचल प्रदेश, मेघालय	01
17	इंफाल, मणिपुर	मणिपुर, मिजोरम, नागालैंड	01
18	हैदराबाद, तेलंगाना	तेलंगाना	01
19	देहरादून, उत्तराखंड	उत्तराखंड	01
20	रांची, झारखंड	झारखंड	01
21	चंडीगढ़	पंजाब,चंडीगढ़	01
22	शिमला, हिमाचल प्रदेश	हिमाचल प्रदेश	01
23	गंगटोक, सिक्किम	सिक्किम, त्रिपुरा	01
	कुल	25	

उपरोक्त सार्वजनिक स्वास्थ्य एनसीडी सलाहकार, स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण के क्षेत्रीय कार्यालय/राज्य मुख्यालय में एन.पी.सी.डी.सी.एस. कार्यक्रम को क्रियान्वित करने में सहायता प्रदान करेंगे।